株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

平成24年８月６日

各        位

会 社 名 株 式 会 社  ア ル プ ス 技 研

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 牛嶋 素一

 （コード番号:4641 東証第一部）

問 合 せ 先 常務取締役経営企画部長 石井 忠雄

 （ＴＥＬ. 045－640－3700）

（追加）子会社における会社分割(吸収分割)による事業承継に関するお知らせ

平成24年７月20日付で発表いたしました「子会社における会社分割(吸収分割)による事業承継に関する基本合

意のお知らせ」において、吸収分割の詳細が決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当社の連結子会社である株式会社アルプスの杜(以下、アルプスの杜）は、株式会社マザーライク（以下、マザ

ーライク）より、同社が運営する介護事業のうち、神奈川県相模原市南区下溝の介護付有料老人ホーム等の事業

を会社分割のうえ承継することについての吸収分割契約締結を、本日開催の取締役会及び臨時株主総会で決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は、適時開示基準に該当いたしませんので、開示事項・内容の一部を省略しております。

記

１．子会社による事業承継(会社分割)の目的

このたび、マザーライクより、同社の行う事業のうち、神奈川県相模原市南区下溝６８４－１に所在する「介

護付有料老人ホーム（96室）及び居宅介護支援事業所 マザーライク相模原」、「訪問介護事業所 マザーラ

イクヘルパーステーション相模原」に関する事業の譲渡の打診があり、アルプスの杜は、当該事業所が本社の

ある神奈川県相模原市に所在することから、経営の効率化並びに安定化を図ることが可能であると判断し、当

該事業の承継することを決定いたしました。

２．当該事業承継(会社分割)の要旨

 (１) 会社分割の日程

会社分割(吸収分割)承認取締役会   平成24年08月06日

    会社分割(吸収分割)承認株主総会   平成24年08月06日

    会社分割(吸収分割)契約書締結    平成24年08月06日

    会社分割の効力発生         平成24年10月01日(予定)

 (２) 会社分割の方式

    マザーライクを分割会社とし、当社の連結子会社であるアルプスの杜を承継会社とする吸収分割であり

ます。

(３) 会社分割に係る割当の内容

 本会社分割に際し、アルプスの杜が継承する資産相当額は６億円であります。マザーライクへの支払は、

金銭を対価とし、資産相当額から継承する債務の合計額（平成24年６月30日現在の残高：４億43百万円）

を差し引いたものとなります。債務については、効力発生日前日までの増減を加除し確定いたします。

(４) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

                   株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

(５) 会社分割により増減する資本金

   該当事項はありません。

(６) 債務履行の見込み

   承継会社であるアルプスの杜は、本吸収分割の効力発生以降に負担すべき債務について、履行の見込み

に問題はないと判断しております。

(７) 承継会社が承継する権利義務

    アルプスの杜は、マザーライクが行う事業のうち、神奈川県相模原市南区下溝６８４－１に所在する「介

護付有料老人ホーム（96室）及び居宅介護支援事業所 マザーライク相模原」、「訪問介護事業所 マザー

ライクヘルパーステーション相模原」に係る資産、負債及び入居契約等の契約上の地位の権利義務並びに

当該事業の運営・継続に必要な従業員を承継いたします。

３．分割当事会社の概要

(1)商号 (分割会社)株式会社マザーライク (承継会社)株式会社アルプスの杜

(2)本店所在地 神奈川県横浜市保土ケ谷区新井町

５６２番地５

神奈川県相模原市緑区西橋本５－４－12

(事務所) 相模原市緑区西橋本１－16－18

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木村 淳 代表取締役社長 栗原 実

(4)事業内容
有料老人ホーム、訪問看護、訪問介護、

居宅介護支援事業

介護付有料老人ホーム及びグループ

ホーム事業

(5)資本金の額 ２,０００万円 １億円

(6)設立年月日 平成10年１月６日 平成20年１月５日

(7)発行済株式数 ４００株 ２,０００株

(8)決算期 ６月 12月

(9)株主 マザーライクホールデイングス㈱(100%) ㈱アルプス技研(100%)

(10)売上高 平成23年６月期  796百万円 平成23年12月期  350百万円

(11)当事会社間関係等 資本関係、人的関係、取引関係、支配株主の関係はありません。

４．今後の見通し

  本会社分割による当社平成 24 年 12 月期の業績に与える影響については、平成 24 年８月６日公表の「平成

24 年 12 月期第２四半期累計業績予想と実績との差異、通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知

らせ」をご参照ください。

以上